ΚΕΦΑΛ. Γ.

Ὅς καὶ Ἐπιφάνιος ὁ Κύπρου ταῖς Θεοφίλου ἀπάταις συναπαχθεὶς, τῷ δοκεῖν κατὰ τῶν Ὀριγένους συγγραμμάτων ἐπισκόπων σύνοδον ἐν τῇ Κύπρῳ συναγαγόν, Ἰωάννη διεμέμψατο, χρωμένῳ ταῖς βίβλοις Ὀριγένους.

Σπένδεται δὲ φίλιαν καὶ πρὸς Ἐπιφάνιον τὸν Κωνσταντίας τῆς Κύπρου ἐπίσκοπον, πρότερον διαφερόμενος πρὸς αὐτόν. Ἐμέμψετο γὰρ Ἐπιφάνιῳ (35) Θεόφιλος, ὡς μικρὰ φρονοῦντι περὶ Θεοῦ, ὅτι ἀνθρωπόμορφον αὐτὸν εἶναι ἐνόμιζεν. Οὕτως οὖν Θεόφιλος ἔχων περὶ Θεοῦ, καὶ μεμφόμενος τοῖς ἀνθρωπόμορφον τὸ θεῖον νομιζουσι, διὰ τὴν πρὸς ἐτέρους ἀπέχθειαν, ἤρνετο μὲν ἐν τῷ φανερῷ ἀ ἐδόξαζεν· φιλοποιεῖται

^u Lib. v, c. 15.

VALESI ANNOTATIONES.

(35) Ἐμέμψετο γὰρ Ἐπιφάνιῳ. Falsum est Epiphanium stultissimæ Anthropomorphitarum hæresi unquam addictum fuisse. Perstrictus quidem fuerat aliquando eo nomine a Joanne Hierosolymitano. Sed hanc calumniam refellit Hieronymus, et Epiphanius ipse in ea concione quam habuit Hierosolymis coram Joanne ipso, ut refert Hieronymus in libro *ad Panmachium* de erroribus Joannis Hierosolymitani, et Baronius ad annum

cum Flaviano Antiochensi episcopo in gratiam reduceret. Quotquot enim Meletio adhæserant, secernebant se a Flaviano propter jusjurandum Flaviani et a Petro ad testimonium dicendum vocatus, mulierem Manichæam annuente episcopo susceptam fuisse affirmavit, ipsumque episcopum sacra mysteria ei præbuisse. Hinc ad iram concitatus Theophilus utrumque ecclesia ejecit. Hanc ob causam Isidorus quoque una cum Dioscoro et fratribus illius Constantinopolim venit, ut ea quæ contra ipsos per vim et calumniam gesta fuerant, coram ipso imperatore et coram **324** episcopo Joanne vincerent. Quibus cognitis, Joannes viros quidem illos honorifice excepit, et a precum communionem minime exclusit, sacramna vero mysteriorum communionem indulturum se negavit, antequam causa cognita esset. Dum res in hoc statu esset, falsus rumor ad aures Theophili perlatum est, Joannem eos ad sacra quoque mysteria admisisse, et ad opem illis ferendam paratum esse. Quamobrem Theophilus totus in hoc cœpit incumbere, ut non modo Dioscorum et Isidorum ulcisceretur, verum etiam Joannem ex episcopali sede dejiceret. Mittit igitur epistolas ad singularum civitatum episcopos, consilium quidem suum occultans, palam vero in illis reprehendens libros Origenis: quorum tamen testimonio diu ante illum Athanasius, in orationibus contra Arianos, ad fidei suæ confirmationem sæpe- numero usus fuerat.

C

CAP. X.

Quomodo etiam Epiphanius episcopus Cypri, dolis Theophili deceptus, collecta episcoporum synodo adversus Origenis libros, Joannem ob eorum librorum lectionem reprehenderit.

Amicitiam quoque redintegravit cum Epiphania Constantiæ Cypri episcopo, a quo antea dissidebat. Insimulaverat enim Theophilus Epiphanium, tanquam abjecte sentientem de Deo, quem humana specie præditum esse arbitraretur. Cum ergo Theophilus de Deo ita sentiret, eosque reprehenderet qui Deum humana figura præditum esse censebant præ odio tamen quo in alios ferebatur, ea quæ

D Christi 393. Quare nihil opus fuit ut Theophilus se Anthropomorphitam simularet, ad captandam gratiam Epiphanii. Imposuit omnino Socrati ac Sozomeno Origenista quispiam, fautor Ammonii atque Dioscori, qui hæc ipsis narravit. Solebant enim Origenistæ hujus hæreseos crimen Catholicis a quibus condemnabantur, alligere, ut recte observavit Baronius.

VARIORUM.

^u Πρὸς ὄργην ἀπέηλασεν. Delendæ duæ priores voces, quæ ex superiore linea huc irreperunt. V. Lowth.

^v Κοινωλίαν δὲ τῶν μυστηρίων οὐκ ἔφη πρὸ

διαγνώσεως μεταδώσειν αὐτοῖς. Hæc Socratis verba confirmantur a Palladio in *Vita S. Chrysostomi*, p. 53, 59, etc.

sentiebat palam abnegavit: inique tunc amicitiam A cum Epiphano, quocum antea dissentiebat, perinde ac si poenitentia ductus idem cum illo sentiret de Deo. Episcoporum quoque synodum in Cypro ab eodem fieri curavit, qua Origenis libri condemnarentur. Epiphanius vero ob singularem pietatem summa morum simplicitate praeditus, Theophili litteris facile inductus est. Collectoque episcoporum totius insulae concilio, lectionem librorum Origenis prohibuit. Misit etiam litteras ad Joannem episcopum, quibus eum hortabatur ut et ipse a legendis Origenis libris abstinere, et convocata synodo episcoporum suorum, idem cum ipso decerneret. Theophilus itaque, cum Epiphanium pietatis nomine celeberrimum in suam sententiam pertraxisset, rem sibi ex voto succedere animadvertens, 325 sumpta majore fiducia, plures episcopos convocavit, et libros Origenis qui ante ducentos ferme annos mortem oppetierat, eadem qua Epiphanius condemnationis sententia perculit, non quod revera id agendum sibi proposuisset, sed ut Dioscorum fratresque ejus ulcisceretur. Verum Johannes ea quae tum ab Epiphano, tum ab ipso Theophilo significata fuerant parvipendens, doctrinae ecclesiasticae sedulo incumbebat. Et ea quidem in re florebat cum maxime: insidias vero quae ipsi struebantur, penitus contemnebat. Ceterum posteaquam palam factum est, Theophilum id agere ut Joannem episcopatu exueret, tum quicumque infenso adversus Joannem animo erant, ad concinnandas in eum calumnias excitabantur. Ac multi, tum ex clero, tum ex proceribus qui in palatio plurimum poterant, opportunum sibi tempus oblatum rati, quo se de Joanne ulciscerentur, maximam synodum Constantinopoli fieri procurarunt, episcopis partim per litteras, partim per internuntios acriter.